[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ г. ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 30.08.2016 № ПОС.03-1201/16
г. Переславль-Залесский
Об утверждении Порядка предоставления и расходования

субсидии на  выполнение мероприятий

по обеспечению бесперебойного предоставления

коммунальных услуг потребителям  города Переславля-Залесского

на 2016 год

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом  Ярославской области от 21.12.2015 № 104-з «Об областном бюджете на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов»,  решением  Переславль-Залесской городской Думы от 10.12.2015 № 125 «О бюджете городского округа г. Переславля-Залесского на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов», Федеральным законом  от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства Ярославской области от 12.08.2016 № 940-п «Об утверждении порядка предоставления и распределения субсидии на выполнение мероприятий по обеспечению бесперебойного предоставления коммунальных услуг потребителям Ярославской области на 2016 год», а также в целях эффективного использования средств местного бюджета,

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. Утвердить Порядок предоставления и расходования субсидии на  выполнение мероприятий по обеспечению бесперебойного предоставления коммунальных услуг потребителям города Переславля-Залесского на 2016 год (Приложение 1).
2.  Создать и утвердить состав комиссии по предоставлению  и расходованию субсидии на  выполнение мероприятий  по обеспечению бесперебойного предоставления коммунальных услуг потребителям города Переславля-Залесского на 2016 год  (приложение 2).
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Переславская неделя» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления г. Переславля-Залесского.

4. Постановление вступает в силу после официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Переславля-Залесского Талалаева В.А.

Мэр города Переславля - Залесского                                                            Д.В. Кошурников
Приложение 1 к постановлению Администрации города Переславля-Залесского

от  ________________№_______________

ПОРЯДОК

предоставления и расходования субсидии на выполнение мероприятий по обеспечению бесперебойного предоставления коммунальных услуг потребителям города Переславля-Залесского на 2016 год

1. Порядок предоставления и расходования субсидии на выполнение  мероприятий по обеспечению бесперебойного предоставления коммунальных услуг потребителям города Переславля-Залесского на 2016 год  разработан  в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом  Ярославской области от 21.12.2015 № 104-з «Об областном бюджете на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов»,  решением Переславль- Залесской городской Думы от 10.12.2015 № 125 «О бюджете городского округа г. Переславля-Залесского на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства Ярославской области от 12.08.2016  № 940-п «Об утверждении порядка предоставления и распределения субсидии на выполнение мероприятий по обеспечению бесперебойного предоставления коммунальных услуг потребителям Ярославской области на 2016 год».

Данный порядок определяет механизм предоставления и расходования субсидии из бюджета городского округа города Переславля-Залесского на выполнение мероприятий по обеспечению бесперебойного предоставления коммунальных услуг потребителям  города Переславля-Залесского на 2016 год (далее –  субсидия).

2. Субсидия предоставляется в рамках городской целевой программы «Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно-коммунального  хозяйства города  Переславля-Залесского» на 2011-2016 годы».
3.  Целью предоставления субсидии   является частичное возмещение затрат по обеспечению бесперебойного тепло-, водоснабжения и водоотведения потребителям в осенне - зимний период 2016/2017 годов.

4. Для рассмотрения вопросов, связанных с предоставлением субсидии, образуется комиссия по предоставлению субсидии на  выполнение мероприятий по обеспечению бесперебойного предоставления коммунальных услуг потребителям  города Переславля-Залесского на 2016 год (далее - Комиссия).

 Состав комиссии утверждается постановлением Администрации города Переславль - Залесского.

5. Критерии отбора организаций для предоставления субсидии:

5.1. На дату подачи заявки на получение субсидии в отношении

организации не возбуждена процедура банкротства;

5.2. В 2016 году организация выполнила мероприятия по ремонту  систем тепло-, водоснабжения и водоотведения объектов (далее – системы жизнеобеспечения) и (или) котельных (далее – объекты жизнеобеспечения), находящихся в собственности городского округа города  Переславля-Залесского.

 Данные мероприятия были включены в городскую целевую программу «Комплексная программа модернизации и реформирования жилищно-коммунального  хозяйства города  Переславля-Залесского» на 2011-2016 годы» на 2016 год.
5.3. Наличие согласованной и утвержденной в установленном порядке проектно-сметной документации на выполнение работ по ремонту и положительного заключения государственной экспертизы (в случае необходимости) по проектно - сметной документации.

6. Организация, претендующая на получение субсидии (далее - Получатель), в срок до 17.00 часов 07 сентября текущего года,  включительно, представляет секретарю Комиссии - директору муниципального казенного учреждения  «Многофункциональный центр развития города Переславль - Залесского» (далее -  МКУ «Центр развития»), заявление на предоставление субсидии по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку, с приложением следующих документов:

- копию выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, полученную не ранее чем за шесть месяцев до даты подачи заявления;

·  копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица;

·  копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;
- расчет возмещения затрат, возникающих при обеспечении бесперебойного предоставления коммунальных услуг потребителям города на 2016 год при реализации плана мероприятий по ремонту систем и (или) объектов жизнеобеспечения, находящихся в собственности городского округа города Переславля-Залесского (по форме приложения 2 к настоящему Порядку);

– копии актов выполненных работ по ремонту систем жизнеобеспечения и (или) объектов жизнеобеспечения (форма КС-2, КС-3);
– копии согласованной и утвержденной проектно-сметной документации на выполненные работы;

Подлинники документов предоставляются одновременно с копиями для обозрения по адресу: г. Переславль-Залесский, ул. Свободы, д.98, МКУ «Центр развития», тел. 3-04-64.

Организация имеет право отозвать свое заявление и документы до проведения заседания Комиссии, письменно уведомив об этом Администрацию города Переславля-Залесского не менее чем за 1 рабочий день до даты заседания комиссии.

7. Комиссия рассматривает заявление организации в течение 5 рабочих дней со дня подачи заявления со всеми документами и принимает соответствующее решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении субсидии, а также о размере субсидии.

8. Вопрос предоставления субсидии и ее размере рассматривается непосредственно на заседании Комиссии. Заседание Комиссии правомочно в случае присутствия на заседании не менее двух третей состава Комиссии. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании. При равном количестве голосов решающим считается голос председателя Комиссии.

9. Размер субсидии, предоставляемой организации, определяется по формуле

                Qi

 Сi = ------------- * C,
          SUM (Qi)

где:

Ci – объем средств субсидии, предоставляемый i – ому получателю;

C – общий объем субсидии в размере 8 397 895 рублей, предусмотренный муниципальному образованию городской округ город Переславль-Залесский в 2016 году;

Qi – расчет возмещения затрат, указанный в заявлении i-ой организации на получение субсидии, в отношении которой Комиссия приняла решение о предоставлении субсидии;

SUM (Qi) - общий объем затрат к возмещению, указанный в заявлениях организаций на получение субсидии, в отношении которых Комиссия приняла решение о предоставлении субсидии.

 Субсидия направляется на возмещение затрат, понесенных организацией по ремонту объектов и (или) систем жизнеобеспечения в 2016 году, предусмотренных городской  целевой программой «Комплексная программа  модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства города Переславля-Залесского» на 2011-2016 годы». Расходование субсидии на ремонт инженерных сетей и оборудования, расположенных внутри объектов, не допускается.
10. Решение Комиссии о предоставлении либо об отказе в предоставлении субсидии, а также о размере субсидии отражается в протоколе, который оформляется и подписывается всеми членами Комиссии, председательствующим на заседании и секретарем в день проведения заседания Комиссии и принятия решения о предоставлении либо об отказе в предоставлении субсидии.

11. По итогам заседания Комиссии Администрация города Переславля-Залесского в течение 5 рабочих дней, после подписания протокола заседания Комиссии, издает постановление о предоставлении субсидии и ее размере, заключает соглашение с получателем субсидии на текущий финансовый год по форме, представленной в приложении 3 к Порядку.

12. В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии организации, обратившиеся за предоставлением субсидии, уведомляются об этом в письменной форме в течение 5 рабочих дней после подписания протокола заседания Комиссии.

Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:

- несоблюдение организацией установленного срока обращения с заявлением о предоставлении субсидии;

- несоответствие организации критериям, установленным пунктом 5 настоящего Порядка;

- непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка;

- недостаточный объем имеющихся бюджетных ассигнований на очередной финансовый год или их отсутствие.
13.  Предоставление субсидии из местного бюджета осуществляется в соответствии с решением городской Думы от 10.12.2015 № 125 «О бюджете городского округа г. Переславля-Залесского на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов» в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в бюджете города Переславля-Залесского  на указанные цели главному распорядителю - Администрации города Переславля-Залесского (далее - Главный распорядитель) и с учетом исполнения доходной части местного бюджета.
     14. Перечисление субсидии осуществляется в установленном порядке на расчетный счет получателя субсидии, открытый в кредитной организации, в течение 20 рабочих дней со дня зачисления средств областного бюджета по указанной субсидии на единый счет местного бюджета, в пределах кассового плана местного бюджета, утвержденного на соответствующий квартал. Перечисление субсидии осуществляется на основании постановления о предоставлении субсидии, с  приложением документов, подтверждающих выполнение условий предоставления  субсидии (справок по форме КС-3 «Справка о стоимости выполненных работ и затрат», утвержденной постановлением Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 11.11.99 № 100 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ», актов выполненных работ (оказанных услуг), документов на закупку товарно-материальных ценностей, направленных на проведение мероприятий городской целевой программы), а также соглашения и платежного поручения на перечисление субсидии, представленных в Управление финансов Администрации города Переславля-Залесского.
       15.  Получатель субсидии предоставляет Главному распорядителю отчет об использовании субсидии по форме согласно приложению 4 к Порядку.

Указанный отчёт представляется в электронном виде и  на бумажном носителе ежемесячно в срок до 07 числа месяца, следующего за отчетным месяцем, до полного целевого использования субсидии.

Главный распорядитель в течение 3 (трех) рабочих дней проверяет представленный отчет о целевом использовании субсидии за отчетный месяц и принимает решение утвердить его или отказать в утверждении.

Отчет утверждается заместителем Главы Администрации города Переславля-Залесского, курирующим вопросы жилищно-коммунального хозяйства.

Отказать в утверждении отчета  Главный распорядитель может в случае установления факта нецелевого использования субсидии получателем.

Отказ получателю субсидии направляется в течение 5 рабочих дней со дня установления факта ее нецелевого использования.

16. Оценка результативности и эффективности использования субсидии осуществляется Главным распорядителем путём установления степени достижения ожидаемого результата, а также сравнения текущего значения показателя с его плановым значением.

Оценка результативности и эффективности использования субсидии производится до достижения планового значения.

          Оценка результативности и эффективности использования субсидии производится по выполненным мероприятиям по обеспечению бесперебойного предоставления коммунальных услуг потребителям города с использованием выделенной субсидии.

16.1. Показателем результативности использования субсидии является степень реализации мероприятий по обеспечению бесперебойного предоставления коммунальных услуг потребителям.

Показатель результативности использования субсидии (Р) рассчитывается по формуле:

Р = (Xфакт / Xплан),

где:

Xфакт – фактическое значение показателя результативности;

Xплан – плановое значение показателя результативности, которое устанавливается равным единице.

Значение фактического показателя результативности (Xфакт) определяется по формуле:

Xфакт = Sфакт / Sп ,

где:

Sфакт – фактически сложившиеся затраты на выполнение мероприятий по обеспечению бесперебойного предоставления коммунальных услуг потребителям города в тысячах рублей;

 Sп  – профинансировано выполнение мероприятий по обеспечению бесперебойного предоставления коммунальных услуг потребителям города в тысячах рублей.

При значении Р = 1 результативность использования субсидии признаётся высокой, при значении Р = 0,5 – средней, при значении Р = 0 – низкой.

Показатель эффективности использования субсидии Э) рассчитывается по формуле:

Э = Р / (Fтек / Fплан),

где:

Fтек – фактический объем субсидии, освоенный организацией;

Fплан – плановый размер субсидии по организации.

При значении Э = 0,95  и более эффективность использования субсидии признается высокой, при значении 0,85 < Э < 0, 95 – средней, при значении Э = 0,85 и менее – низкой.

17. В случае если организацией по состоянию на 1 ноября года предоставления субсидии не достигнуты показатели результативности, предусмотренные соглашением, производится перерасчет субсидии, подлежащей возврату  на единый счет местного бюджета в срок до 10 декабря года предоставления субсидии.
18. В случае нецелевого использования средств субсидии, образования неиспользованных остатков субсидии производится перерасчет субсидии, подлежащей возврату  на единый счет местного бюджета в срок до 10 декабря года предоставления субсидии.
19. Ответственность за достоверность и своевременность представляемых в соответствии с Порядком сведений, а также за целевое использование бюджетных средств возлагается на Главного распорядителя, МКУ «Центр развития», а также на Получателя субсидии, осуществляющего расходование субсидии.
20. Контроль соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка ее предоставления осуществляется Главным распорядителем и органом финансового контроля города Переславля-Залесского.